Aug. 5.
2. de S.
Vincitio.

P[ro]f. 39.
11. 16.

P[ro]f. 33.

Dion. lib.
de vita
viduar.
10.

Idem li.
de rem.
temat.
av. 27.

*Thom. à
Camp. li.
1. de imi-
tat. Chri-
st. c. 11.*

supra lib.
6. 9. 2. 6. 2.
remaneo
8.
Cassian.
col. 5. cap.
14.

Chrysost.
bon. 2. 8.
ad popul.
Antioch.
To. 5.

Bas. reg.
6. 1. 1. 6. 2.

Ib. c. 19.
fuis hoitibus, & virtutibus conquitatis, ad perfectio-
nem ascenderet. Et alio loco clariss ait: Con-
mum quantum possumus, adhuc leinter deficiemus &
in multis. Semper tamen aliquid certi proponen-
dum est, contra illa precipue, quae amplius nos im-
pediunt.] Ut scilicet illa maiora nostri profectus im-
pedimenta difficiemus.

*Sene. li.
3. de ira.
c. 36.*
Est denique hic modus proficiendi tam patens ac
manifestus, ut gentiles Philosophi, sola naturali ra-
tione ducti, illum ad emendationem animae utilissi-
mum esse cognoverint. Ex his duo tantum subi-
ciam. Alter sit Seneca, qui ita scribit: ' Omnes sen-
sus perducendi sunt ad firmitatem. Natura patientes sunt, si animus illos definat corrumpere, qui quo-
tidie ad rationem reddendam vocandus est. Facie-
bat hoc Sextius: vt consummato die, cum se ad no-
turnam quietem receperet, interrogaret animum suum, Quod hodie malum rium sanasti? Cui vitio obstatisti? Qua parte melior es? Definet ita, & erit
moderatior, quae sciet sibi quotidie ad iudicem esse
veniendum. Quid ergo pulchrius hac confuetu-
dine excutiendi totum diem? Qualis illi somnis post recognitionem sui sequitur, quam tranquillas,
altas, ac liber, cum aut laudatus est animus, aut ad-
monitus, & speculator sui, censore secretus co-
gnoscet de moribus suis? Vt hoc potestate, & quo-
tidie apud me causam dico. Cum sublatum est con-
spectu lumen est, & conticuit vxor, moris iam mei
conscia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta
mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil tran-
se: quare enim quicquam ex erroribus meis ti-
mean, cum possum dicere; Vide ne istud amplius
facias, tunc tibi ignoscet. In illa disputatione pugna-
cius locutus es. Noli postea congregari cum impensis.
Nolunt discere, qui nunquam didicierunt, illum libe-
rius admonuisti, quam debetas, itaque non emenda-
sti, sed offendisti. De cetero vide, non tantum an verum sit, quod dicas, sed an ille cui dicitur, veri patiens sit.] Haec Seneca. Alter sit Galenus, cuius sensum non possimus ad verbum scribere, quod latius se dif-
fundat: sed in summa haec dicit: Qui vult iram frane-
re, & prauas concupiscentias cohære, cum surgit
est lecto, diligenter inspicat quid acturus sit, quanti-
que referat, non seruire affectibus, sed in omnibus
ratione & consilio viri, ita que apud semetipsum toto
die conuersari statuat. Vespertinis horis, antequam
cubitum eat, eadem repetat, sequi discutiat, videat-
que num more canum se audiissime cibis impleverit,
& quemadmodum illi, qui ardentissima febre
astuant, frigidam portionem exhausterit, aut potius,
vt decet virum grauenit, & cultu ac reuerentia di-
gnum se gesserit. Praestabit hoc sapientia quam matu-
nis & vespertinis horis agere. Et ego, inquit, olim
monita haec, que quasi Pythagora auctore circumfe-
rebantur, consueui primum quidem legere bis fin-
gulis diebus, post verò etiam ore pronuntiare. Non
despondeat animum, licet se iam senem videat, nam
senes, corporis inualetudinem in currentes, nequa-
quam de acquirenda sanitate desperant, sed quiet-
quid possunt, faciunt, vt se ad pristinam incolumentem,
vel ad aliquem gradum eius restituant, sic pro-
fus in quacumque arte, non est de animi salute de-
sperandum, nec quia omnino nos intendere non
possimus, emendatione saltu aliquantulum abi-
ciendum. Nec quia aliquis non possit ad summam
virtutem peruenire, debet ab eius studio cessare, quia
licet non summum sit, at magni pretij est quidquid
virtutis, & moderationis accepterit. Etenim si ante-
quam existeremus, fuisset in nostra potestate conue-
nire illum, qui prouidebat, ut nascemur, & primò

A quidem orantibus nobis, ut corpus strenuissimum
generosissimumque ab illo liceret accipere, ille de-
negasset, tum profecto precari essemus, ut secundo
saltu gradu, aut tertio, aut etiam quarto proximum
primo bona habitudinis corpus nobis concederet.
Itaque si Herculis non potuissent, ut Achillis, acci-
pere praelatrum quiddam, nobis visum esset, quod si
non huius, at Aiacis, at Diomedis, at Agamemnonis,
at Patroclis, in horum quidem, ut saltu aliorum
quotuplum Heroum prestantium. Eadem, ut ar-
bitror, ratione, si quis supremam nequeant animi ex-
cellentiam obtinere, ut saltu post supremos illos sa-
pientes, in secundis, aut tertius, aut etiam quartis te
haberi non reculet. Hoc autem, quod dico, non
eiusmodi est, ut fieri non possit, si modus quis exerce-
re seipsum velit, & longiora tempore, assida exerce-
tatione periculum facere. Amicum querat homi-
num prudentem, veridicum, integreque viræ, qui ip-
sum de suis defectibus admoneat, quem via incen-
panter placide & liberente audiat, ut libertus deinceps
quosque defectus obincere fructuosè, & incen-
pare confidat. Concludit tandem, quandam amicu-
m patria Gortinensem alloquens: Tu, si ita feci-
ris, quamvis non multo fias melior, ut satis fuerit, an-
no uno in melius saltu paululo esse prouectum.
Nam si perges constanter resistere affectui, iracun-
diisque mitigate, tum altero anno te multo euidentius
profecies animaduertes. Quod si in eo diuinus
perseueraueris, ut tibi ipsi prouidecas, longè proprius
tertio, & post hunc quarto, atque item quinto ad ho-
nestius gratiusque viræ genus accessisse te senties.
Haec omnia Galenus in variis locis illius libelli de di-
gnoscendis corandisque animi morbis. Tanta est
enim veritatis lux, ut etiam longè à Deo positus splen-
deat, & eos minimè sui feinos esse sustineat. Ideo
autem auctor iste non audet sic laboranti ommodam
emendationem promittere, quia gratiam nesciens,
& naturæ humanae in se & in aliis imbecillitatem
considerans, difficillimum putauit, si non impossibile,
tantum homini infirmitatem erigere, & tam pes-
simos affectus emendare. Nos vero, qui Domini be-
neficio gratiam cognoscimus, & auxiliū diuini natu-
ram iuantis robur experimur, quam in multis in-
fis, oculis vidimus, & manibus contriectauimus, frenu-
nè laboranti perfectè emendationē pollicemur. Sci-
mus enim, quod si potens fuit Adam ad perdendum,
potentior est Christus ad saluandum: & quia, [vbi
abundauit delictum, superabundauit & gratia,] ut
facile illos perficeret, quos delictum à perfectione de-
ieceros in barathrum vitiorum exturbauit.

*Rom. 5.
20.*

De Particularis curæ sine examinis necessitate.

CAP V T VII.

NON est ergo res noua, particularis hac
cura, sine conscientia specialis examina-
tio, quam Salvator noster sub imagine
suum preliorum expressit, quam sa-
cra littera docuerunt, multi Ecclesie
Patres tradiderunt, & Gentiles Philosophi non igno-
ravint. Adeò ut de illa, cui nomen nouum & mi-
nus usitatum indidimus, dicere illud Salomonis pos-
sumus: Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam
dicere: Ecce hoc recens est: iam enim praecessit in fa-
culis, que fuerunt ante nos.] Nunc huius instru-
menti ingens necessitas aperienda est ad virtuosas af-

*Ecc. 1.
10.*

fectio

fectiones cohibendas & virtutes inferendas, ex cuius inspectione maior sollicitudo eius exercitationis accedit. Hanc quidem specialem pugnam, qua aduersus vnum aliquod vitium pugnamus, & vnam aliquam virtutem obtinere nitimur, admodum necessariam esse, vires ipsae nostra satis manifeste persuadent. Habemus namque vires satis infirmas, aut potius adeo infirmi mente & imbecilles sumus, vt vix infirmis hostibus resistamus. Vitia vero, quæ nos oppugnant, numero sunt multa, & viribus nimis fortia atque robusta. Melius est ergo arque prudentius, singula scorsum aggredi (nam quodque per se sumptum, minoris est fortitudinis) quam aduersus omnia vna concessione pugnare. Nonne si vnum homo ægrotus esset cum multis militibus sanis & validi pugnaturus, magis eligeret, vnum post alium inuadere, quam omnes simul sibi resistentes adorari? Et tu, o homo, mente æger es, vita vero, quæ te perdere moluntur, valida sunt, quare aduersus omnia vno imperu pugnas, & non magis ad singulare certamen vocas, & vnum post aliud debellas? Annon pars es, & quasi membrum humani generis? Sed vide quid de eo dicat Augustinus: *Ægrotat genus humanum, non morbis corporis, sed peccatis.* Iacet toto terrarum orbe ab oriente vsque in occidente grandis ægrotus. Annon in teipso has ægritudines sentis, de quibus idem sanctus Pater alio loco ait: *Nihil infirmius anima nostra, posita in mediis tentationibus seculi, in mediis geminitibus & parturitionibus molefiaram: nihil ea infirmius, donec hærebat sodalitati cœlesti, & sit in templo Dei, vnde iam non cadat.*] Annon multa intra temet ipsum aduersis, quæ pro viuis militant, & aduersus bona desideria decerter? Quæta sunt, quæte à capro reuocant? quanta à vita sublimitate detorquent? quanta virtutis iter impediunt? Quam numerosa turba phantasmatum perstrepit? quæ copiosi populi suggestionum clamant, & te à virtutis amore retardant? Iam vero quanta sunt vitia, quorum hoc vnum munus est, hominem mille artibus perdere, & virtutum excidium meditari? Quam armata, quibus affectibus ipsi humani sunt arma, nam propriis nos affectibus ferimus? Quam robusta, quæ inueterata consuetudine delinquendi supra nostros conatus inualeant? Necesse est ergo tibi infirmo, & aduersus numerosum exercitum pugnanti, eum per partes aggredi, vnum hostem post alium impetere, & non simul omnes velle destruere. Et erunt reliquæ Iacob, id est, iusti, inquit Micheas, in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, & quasi stillæ super herbam, quæ non exceptat virum, & non præstolatur filios hominum.] Nunc si per multos populos, multitudinem virtutum intelligamus, quæ in mentem nostram graffantur, & omnia bona deuastant, quid erit, iustos esse instar roris, & instar stillarum, terram irrigantium? nisi quod sicur ros, & stillæ paulatim in terram cadunt, & successu temporis cani herbis & floribus vestiunt, & sterilitatem ac ariditatem pellunt? iusti successus temporis se ab ariditate vitiorum liberant, & nunc vni virtuti, nunc alijs studentes, tandem omni virtute se circumdant? Et erunt reliquæ Iacob iisdem, scilicet iusti in medio populorum, in virtutis nempe, a quibus impugnantur, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi carthus leonis in gregibus pecorum, qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est, qui eruat.] Ut quemadmodum leo gregem omnium inuadens, hodie vnam rapit, & deuorat, etras aliam, & consequenter, nisi impeditur, reliquas, donec omnes occidat: ita qui famem suæ salutis &

A perfectionis haber, nūc vnu virtu dissipat, nūc aliud: nunc vnam virtutem sestat, nunc aliam; quounque virtus vniuersa destruat, & virtutum cibo lux faciat.

Petit itaque hanc particularem curam infirmas virtutum nostrarum, quæ simul in omni bonorum genere operari non valet, petit etiam ipsa natura virtutum atque virtutum. Virtus enim sunt consuetudines malæ, affixa intellectui, aut voluntati, aut appetitu, multis actionibus: & virtutes sunt consuetudines bonaæ, affigenda eisdem potentiss multis bonis operibus. Nullus autem sine diligenti & particulati cura se continendi, prauam consuetudinem ablebit, nec sine magna sollicitudine bonam consuetudinem induet. Consuetudo ab Augustino dicitur secura, & quasi affabrikata natura. Quis autem potest vnam naturam exire, & aliam omnino contraria induere, nisi in hoc sollicitam curam constituant? Tractat optimè idem Augustinus, quomodo sit vincenda prava consuetudo, explanans illud Iacob: *Ante omnia, fratres, nolite iurare.*] Quod enim dicit de iurandi consuetudine, ad quamcumque aliam, virtuosam potest extendi. Quid est, inquit, ante omnia? Præ cæteris cautos esto, plus ad hoc intentus esto, quam ad alia. Maior consuetudo maiorem intentionem flagitat, non re levius consuetudo. Si de manu aliquid faceres, facilius manu tua imperares, ne faceret: si pedibus aliquò eundum esset, pigritia retardante, excita te, vt surges, & ies: lingua facilitatem habet motus, in vdo posita est, facile in lubrico labitur. Quanto illa citius & facilius mouetur, tanto tu aduersus illam fixus es. Domabis, si vigilabis: vigilabis, si timebis: timebis, si Christianum te esse cogitaueris. Similiter ex Hieronymo discimus, quomodo sit bona consuetudo querenda. In omnibus, inquit, mundi studiis, profecti non satiantur homines, in virtute tantum cœpisse sufficiet? Feruentissimi in terrenis, frigidissimi in cœlestibus sumus, & summam in rebus partis cohibemus alacritatem, ad maiora torpescimus; considerare pudet, quantus sit feruor in seculo, qua cura singula quæque studia hominum quotidie ad perfectiora nitantur: litterarum ardor nulla protulit ætate extinguitur, immò, vt facularis auctoris utr sententia, ipsa magis ætate inflammatur: diuinitarum amor insatiabilis est, expleri necit honorum cupido, celestem habitare res finem sine fine queruntur, nos diuinam sapientiam, cœlestes diuitias, immortales honores, pigra quadam dissimulatione negligimus, & spirituales diuitias, aut ne attingimus quidem, aut si leuiter degustauerimus, continuò nos putamus esse satiatos: alter nos diuina sapientia ad suas inuitat epulas. Qui edit me, inquit, adhuc esuriet, & qui me bibit, adhuc sitiet, nullus vñquam talibus expletur epulas, nec aliquando patitur de satiate fastidium: tanto vnuquisque capacior, tanto audior erit, quanto inde plus hauserit. Dominus in Euangelio: *Beati, ait, qui esurunt, & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.*] Vult enim nos esurire hic semper, ac fuisse iustitiam, vt in futuro iustitia retributione satiemur: consideranda vis ipsa verborum est, & ita nobis desideranda est iustitia, vt in fame vel in siti cibus desideratur ac potus.] Hæc ille. Tantus conatus, tanta sollicitudo necessaria est ad quolibet vitium destruendum, & ad quamlibet virtutem assequendam. Non ergo oportet, confusè & quasi in generali hoc opus assumere, sed sigillatum & specialiter ad euerctionem cuiusvis vitij, & procreationem cuiusque virtutis aspirare. Oportet enim vt in curanda salute

& per

*Aug. fer.
39. de
verb.
Dom.
To.10.*

*Idem ad
Pf. 122.
Tz.8.*

*Michea
5.7.*

Ib. n. 2.

*Aug. lib.
6. Musi-
ca cap.
To.1.*

*Iacob 5
11.*

*Aug. fer.
de veri.
Apof. 1.
II.*

*Hier. in
epiph. ad
Deme-
triadem,
To.9.*

*Ecccl. 24.
29.*

*Matth.
5.6.*

*Luce 13.
32.*
*Aug. lib.
2. de con-
fess. Eu. 2.
gehe. 75.*

& perfectione nostra, medicum animæ morbis me-
denter imitemur, qui de se ait: Ecce eiicio dæmo-
nia, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die
consummorum.] Ipse vt interpretatur hunc locum Au-
gustinus, prima die dæmonia eicit, cum homines per
fidem à variis superstitionibus liberat. Secunda die
virtutes perficit, cum eosdem homines in obser-
vatione mandatorum promouet. Tertia die consum-
matur, quia in membris ad perfectionem Angelicam peruenit. Si ille, qui omnipotens est, & uno
temporis momento potest summam sanctitatem in-
ducere, paulatim & per intertalla temporum iudi-
cat esse faciendam; quid nos, qui non tam infirmi,
quam ipsa infirmitas sumus, omnem virtutem simul
addiscere volumus, & temerario auctu, quæ ordinem
petunt, sine vlo ordine lucrati præsumimus? Non
est discipulus super magistrum, nec debet homo in-
firmus, quasi moræ impatiens, simul omnia aggredi,
quæ viri perfecti solent paulatim & per partes ad-
discere.

Hinc autem colligitur tertia causa huius necessi-
tatis, particularis cura in uno aliquo vitio extingue-
ndo, & una aliqua virtute acquienda collocanda.
posset quippe aliquis dicere, Verum quidem est,
quod vires hominis sunt exiguae, & satis angustis li-
mitibus circumscripta: verum etiam est, quod virtus
& virtutes, tanquam male aut bona consuetudines,
non possunt nisi speciali cura, & iteratione multo-
rum aëtuum, aut euelli, aut plantari. At cum hoc
opus non tam sit induitria nostra, quam gratia Dei,
cuius potentia nullus est finis, non videtur haec re-
gula, quæ in artibus humanis utilis inuenitur, in virtu-
tum aedificatione seruanda. Immo sicut natura adiu-
mento medicinae successu temporis morbos pellit,
& sanitatem restituunt. Deus vero unico temporis mo-
mento utrumque facit, & ægritudinibus depulit mi-
raculosè sanitatem impertit: ita humana industria
seorsum quamlibet artem & scientiam addiscat, do-
nec omnes teneat: at gratia, quam infinita Dei po-
tentias mouet, uno momento nos ad omne genus vir-
tutis prouochat, & omnem simul perfectionem effi-
ciat. Haec persuasio inanis est, & potius oppositum est
ex divina prouidentia suauitate inferendum. Licet enim
Deus possit repente hominem in magnam san-
titatem extollere, quod & aliquando fecit, vt quando Magdalena peccata remisit, & latroni in cruce
peperit, & Paulum ad se conuerxit: tamen non de-
cer ut semper id faciat, & naturæ nostræ, ex uno ad
aliud procedentis, conditionem mutet. Est Deus na-
turæ amator & conditor, quam non vult sine occa-
sione aliquius necessitatibus inuertere, & à debito mo-
do propriæ operationis extrahere. Sed sicut rex iu-
dicis se constituti auctoritatem tueatur, & senten-
tiæ ab ipso latam confirmat, nisi aut iniqua iudice-
tur, aut necessitas eam immutandi ac relaxandi con-
stringat: ita Dominus naturæ se factæ leges illibatas
esse decernit, nisi in speciali eventu iuitans nece-
ssitas contrarium expoſcat. Haec autem est nostræ
naturæ lex, vt paulatim proficiat, vt speciale curam
& diligentiam ad quodque magni momenti negoti-
um applicet, & vt eo ad finem perduco, vel saltem
exitio extracto, ita vt per se crescere possit, aliud
simile promouendum suscipiat. Ergo non decuit, vt
Deus semper hanc legem immutaret, sed potius se-
cundum eam suam gratiam impertiens, nos per di-
uersos gradus ad perfectionem proucheret. Non
igitur gratia, & prouidentia Dei erga iustos, eos à
speciali proficiendi cura eximit, sed potius ea cura
constingit, vt quia naturæ eorum se accommodat,
debeant ipsis per gradus proficere, & nunc omnem

A conatum, & curam mentis ad vim virtutem, nunc
ad aliam applicare. Nam & de Dei sapientia di-
ctum est: Atingit à fine usque ad finem fortiter,
& disponit omnia suauiter.] Fortitudo eius in hoc
est, quod suam voluntatem certissimè impletat, &
finem intentum obtineat: suauitas vero in hoc,
quod nostram libertatem non ledat, nec naturæ
conditionem inuertat. Et Job de ipso Domino ait:
Ipse enim fines mundi intuetur, & omnia quæ sub
caelo sunt, respicit.] Intuetur, inquam, & respicit
omnia singulari quadam obseruatione & circum-
spektione, vt rerum ordinem intueatur, & sine iux-
tatione naturæ earum finem à se destinatum attingat.
Ideoque dicitur communiter: Gratia non de-
struit naturam, sed perficit; quia quod natura per
se non potest, gratia facit, vt possit: sic tamen, vt si-
cunctur natura esse non desinet per hoc, quod à gratia
præueniat & adiuvetur; sic nec modum operandi
sibi congruum deferat, nec ordinatum in virtutibus
progresum omittat.

*Sap. 3.1.**Iob 23.
24.*

B Sive ergo naturæ nostræ vires, siue diuinæ gratiæ
adiutoriorum spectemus, siue viotorum & virtutum
conditionem inspicimus, necessaria est particularis
erga quamlibet virtutem cura, vt opposito vitio de-
struto, eam mens nostra conqueratur. Dum enim in-
tellectus per aliquod tempus, vnum semper fugiendum
proponit, & vnum sectandum esse decernit; dum vnum tantum viruperat, & vnum oppositum
laudat; efficacissimè voluntatem ad illud declinandum
& istud amplectendum inclinat. Et dum vnum
semper amandum ingeritur, importunitate via, id
ipsum, quod amandum proponitur, amore & desiderio
amplexatur. Quantâ sit efficacitas vnum
intelligendi & voluntati proponendi, perspicitur ex
illo, quod de impiò dictum est: Noluit intelligere,
vt bene ageret.] Aduertens namque quod via cer-
tissima ad bonum faciendum est, bonum oculis in-
ternis videre, hos oculos clausit, ne eum ad bonum
faciendum impellerent. E contrâ vero iustus vnum
videt, vnum clamat, vnum sibi faciendum inculcat,
vt illud bonum agat, & illo executioni mandato,
aliud bonum faciendum assumat. Voluntas etiam,
si multa ab ea simul exigantur, quasi impossibilita-
tem præexit, & tepidè ea aggredietur, veluti de tan-
torum adimpletione desperans: at si vnum tantum
ab illa petas, illud, tanquam possibile, & facile, &
suas vires non superans, præstare non renuit. Et dum
istud diligenter exequitur, & nullum in speciali ma-
teria defectum patrare nescit, quodammodo ab
omnibus liberatur. Quemadmodum enim si virgo
pulcherrima, & mundicia cupidissima, conclavi in-
greditur, in quo aliquid immundum & putidum es-
se coniectat, diligentissimè eius tactum vitat, ne se
aut sua indumenta contaminet: dum autem hoc vi-
tat, & quasi in eo solo vitando curam suam collocat,
omnia etiam alia fugit, in quibus similem aut maiori-
rem esse immundiciam aduertit, & illa vna, & spe-
cialis cura in omnibus fecit cauorem: ita omnino
anima iusta, dum specialissimè defectus, verbi gracia,
superbia aut arrogantiæ vitæ, & oculos aperit, vt hos
defectus videat, & declinet, reliquos etiam similes,
aut maiores facile respicit, & ipsis se infici pertime-
scit. Si vero nullum in speciali vitare, & nullum peculiarter inspiceret, dum omnes simul defectus, &
vniuersa vita vitare constituit, ad tanta se minus ha-
bilem sentiret. Vnum namque ex obstaculis perfe-
ctionis est infirmitas voluntatis. Quare Bernardus
inquit: Sed heu me, quot obstacula separant, quot
prohibent impedimenta? Obicit scelere malitia me-
diam, obicit infirmitas, obicit concupiscentia, &

Psalm. 36.

4.

*Bern. ser.
6. Qua-
drages.*

ignorantia nostra. Sicut ergo aliis impedimentis de-
pellendis cōgna remedia quārimus; ita & infirmi-
tati proprium remedium adhibeamus, necesse est. il-
lud autem non est aliud quām hēc particularis pro-
ficiendi cura, ad vnam virtutem & vnum virtutum ap-
plicata. Medicis enim hominibus, stomachum infir-
mum, & nimis frigidum habentibus, p̄cipiunt ut
sæpe comedant, & in qualibet vice medicum inge-
rant, quod modicū ille calor coquere & digerere
valeat. Stomachus autem anima, est eius voluntas,
qui post casum Adæ, in omnibus filiis eius manit
peccato infirmus & segnitie frigidus. Sæpe igitur
comedat, & semper quod comedit, modicum quid,
quod suum calorem non obruat, assūmat. Sæpe co-
medere, est pro breui tempore aliiquid sibi facien-
dum vel vitandum statuere, & spatio illo temporis
elapsi, aliud faciendum, vel vitandum accipere, quo-
usque omnia facienda, vel vitanda percurrat. Parum
vero comedere, est vnum virtutis actum traicere,
vel vnum speciale defecū consumere, nec velle
omnes simul deuorare. Si vero ars medicina hoc
documentum adeo necessarium esse censem, ut ex eo
dicat hominis salutem vitamque pendere: ars spiri-
tus non minori exaggeratione in rebus anima, ipsum
necessarium esse præscribit. Quia si paulatim, & per
partes virtutem in mores nostros transfundendam
accipimus, ea tanquam cibo aptissimo mirifice su-
stentamur: si autem omnem virtutem simil amplecti-
mum, tanto cibo onerari & oppressi, detrimentum
pusillanimitatis & desperationis sustinemus.

De Particularis curæ, sive examini
multiplici utilitate.

CAPUT VIII.

EXPOSITA huius instrumenti neces-
sitate ad adipescendas virtutes, nunc
eius utilitates & fructus aperiamus: vt
dum eo vtimur, de illorum perceptio-
ne gaudeamus, ipsosque decerpere &
obtinere curemus. Hi fructus multi sunt & suauissimi:
quorum primus est, intima quādam propria im-
becillitatis infirmitatique cognitio, & bonitatis ac
misericordia diuinæ notitia. Duæ ista cognitiones
Dei & nostri pretiosissima sunt, sicut duæ opposita
ignorantia pernicioſissima. De vtrisque hēc ait Ber-
nardus: Cæterū, si nos ignorantia Dei tenet,
quomodo speramus in eum, quem ignoramus? Si
noſtri, quomodo humiles erimus, purantes nos ali-
quid esse, cū nihil simus? Scimus autem, nec su-
perbis, nec desperatis partem esse, vel societatem in
forte Sanctorum. Intuere ergo nunc mecum, quan-
ta cura, & solicitudine ambas istas repellere à nobis
ignorantias debeamus, quarum omnis peccati altera
initium parit, altera consummationem: sicut dua-
rum ē regione notitiarum, initium sapientia vna,
perfectionem altera gignit; illa timore Domini
ista charitatem. Sed quonam pacto ista duplex co-
gnitio ex particulari examine prodit? Ita quidem.
Statuisti apud te hodie, cū ē lecto surgebas, & sta-
tuisti firmissime, aliquem speciale defecū vita-
re, aut aliquem actum virtutis oppofitum exercere.
Hora pomeridiana, cū te examinas, inuenis te bis,
aut ter, aut plures in eum defecū fuisse lapsum, ac
virtutis actum in oblatis occasionibus à te fuisse
contemptum. Quanta infirmitas! Quām puerilis
instabilitas! Te ipsum reprehendis, & acriter incre-

Bern. ser.
37. in
Cant.

A pas, defectus lugēs, omissiones defles, & iterum vsque
ad noctem statuis te diligentissime custodiire. In no-
ctis examine te iterum ecclisie, & forte grauius
comperis, & non stetis verbis tuis certis. Quām ri-
ienda leuitas & contemnenda mobilitas! Iterum
te ipsum incusas, iterum lugēs, & veniam petis: iterum
statuis, & sequenti die iterum cadis, & post aliquot
dies vix aliquam emendationem reperis. Quām
detestanda tepiditas & castiganda procacitas! Si
piuerum ter, aut quater furatum esse deprehendas,
furunculum esse pronuntias, & si postea eum emen-
datum audias, ac miracula facientem, vix credis, &
nunquam opinionem conceptam deponis. Te au-
tem non ter aut quater, sed milles deprehendisti su-
perbia tumidum, aut ira succensum, aut inani glori
distantum, aut alii simili vilitate foedatum, quomo-
do non te cognoscas, ac vilissimum reputabis, & post
longam emendationem, ne cum abie etiissimam tui
cognitionem depones? Fatur plane Augustinus
se hoc modo in sui cognitionem venisse. Ait enim:
Credebam enim me forte aliiquid, cū nihil essem.
Dixi, sapiens efficiar, & scilicet factus sum. Cogita-
bam me esse prudentem, & deceptus sum. Et video
nunc, quia donum tuum est, sine quo nihil possumus
facere; quia nisi tu, Domine, custodieris ciuitatem,
frustra vigilat, qui custodit eam. Sic docuisti
me, ut cognoscerem me, quia dereliquisti me, & pro-
basti me, non propter te, quo cognosceres me, sed
propter me, ut cognoscerem me. Nam ut dixi Do-
mine, credebam me aliquid fore ex me, existimabam
me sufficere per me, nec percipiebam, quoniam tu
regebas me, donec aliquantulum te elongasti à me,
& cecidi statim in me, & vidi, & cognoui, quoniam
tu regebas me, & quod cecidi, fuit ex me, & quod
surrexi, fuit ex te.] Sicille. Hac ergo ratione homo
se examinans, & frequenter proponens, cognoscit
seipsum: cognoscit & Deum. Nam quanta est Dei
bonitas, quām ineffabilis misericordia, quām infini-
ta lenitas & benignitas, quā seruum ita deficiente
sustinet, quā tam ordinariè peccantem patienter ex-
pectat, quā tam innumerabiles casus diffimulat?
Quām mirabilis appetit Dominus ei, qui pro tantis
defectibus, & delictis, & negligentiis, & boni omis-
sionibus, non iram, non indignationem, non pœnas
recipit, sed noua dona, ac si diligenter seruisset, nota
beneficia, & caelestes consolations suscipit? Quid
iste dicit, nisi quod idem Augustinus, pra amore li-
quefactus, dicebat: Gratia tua semper, Domine,
& misericordia præuererunt me.] De multis nam-
que &, magnis periculis sæpe liberasti me, liberator
meus: quando errauis, ad vitam reduxisti me: quando
ignorauis, docuisti me: quando peccauis, corripiuisti
me: quando fui tristis, consolatus es me: quando de-
sperauis, confortasti me: quando cecidi, exexististi me:
quando steti, tenuisti me: quando iui, deduxisti me:
quando veni, suscepisti me: quando dormiui, custo-
diuisti me: quando clamaui, exaudiisti me.

E Alter fructus est verissima & profundissima cor-
dis humilitas. Expertus enim homo, quām nihil
posset, quām sepe cadat, quām difficulter sua pro-
posita custodiat, quantum à Deo pendeat, quām verè
omnia bona, etiam minima, ab ipso procedant, incipi
te seipsum contemnere, & in infimo loco colloca-
re, & queuis abiecta & contumeliosa, veluti contu-
melia dignissimus, sustinere. Si maiores illum alii
postponant, si ad munera maiora non euehant, si ad
infima queque applicent, si fratres ipsum nec lau-
dent, nec amēt, nec honorent, non ex indignatione
miratur, sed potius libenter hēc sustinet, quia pro-
priis miseriis inspiciendis assuetus, se dignissimum

Aug. in
foliis q.c.
15. 2v. 9.

Ibid. c. 13.

omni

omni vilipendione facetur. Omnia mala & aduersa, que Ecclesiæ accidunt, siorum peccatorum causa venire cogitat, qui homo ingratissimus, & infatibilissimus, & tantis modis à recto deiciens, dignus est tot malis & aduersitatibus cattigiri. Quin & hibi usurpat illa verba Davidis: Ego sum qui peccavi, ego iniquè egisti, qui oves sunt, quid fecerunt? Veratur, oblectro, manus tua contra me.] Sic ergo homo cadat, siue non cadat: siue à suo proposito deficiat, siue non deficiat, semper materiam proprie deictionis & vilipendionis habet. Si enim cadat, et ob peccata & casus deficit, quibus à proposito deuauit: si vero non cadat, ex aliis casibus sibi nunc diuinum auxilium, quod efficaciter iuuit, presto fuisse cognoscens, ob ipsa, quæ non sibi sed Deo tribuit, bona gesta contemnit. Alios magis reputat, quia non eorum defectus, sed virtutes considerat; & è contra proprios defectus semper excutiens, se ipsum honorum cōsiderio tenet indignum. Magnus quidem Albertus, hunc esse fructum exanimis, & huius afflisi cognitionis propriorum defectuum, manifestè pronuntiat. Ita ille scribit: Semper ergo præ oculis tuis habeas mala tua, & inidoneitatem tuam, & cognosce te, ut humilieris, & tanquam peccatum indigneum, vilissimum, abiectissimumque ab omnibus haberi non refugias, propter grauissima peccata & maximam mala tua. Quia de te reputa te inter alios, ut scotiam inter aurum, ziziniam inter triticum, paleam inter grana, lupum inter oves, Sathan inter filios Dei. Sed neque velis reuerteri ab aliis, aliisque præferri, immò potius toto corde & spiritu fuge virus huius pestilentie, venenum luidis, reputationem iactantie & ostentationis, ne videlicet iuxta prophetam laudetur peccator in desideriis animæ fux. Sic ille. Qui autem nunquam se coram se ipso statuunt, nec in rebus particularibus, quas toto conatu aggrederiunt, suam imbecillitatem aduentunt, facile in sui estimatione decipiuntur, & putant falsò se aliquid posse, quia minimè cum aliquo hoste in arenam descenderunt, nec propriam infabilitatem & insuffitatem experti sunt. Alios in grauissimis occasionibus deficientes damnant, & dure ad modum aduersus illos insurgunt, & se illis à talibus occasionibus liberos in quibus turpius cecidissent, anteponunt, quia ad propriam cognitionem caci, suos frequentissimos casus in rebus leuioribus, quorum se illis occasions offerunt, non respiciunt. Magnum ergo momentum habet ad veram humilitatem obtinendam, hæc specialis cura se in aliquo emendandi, quia homo suam imbecillitatem quasi manu tangit, & dum vincit, non sibi, sed Deo victoriā ascribit. Is efficitur Deo gratus, si eius beneficio sit in aliquo statu, à seculi occasionibus elongato, lecurus. Nam si hic, inquit, vbi tantæ sunt occasiones proficiendi, vbi tantæ, quæ me ad res coelestes impellant, vbi tam pauca, quæ à Deo retrahant, sic frequenter & in rebus minimis cado, quid mihi accidisset, & quām enorū miter cecidissem, si in seculo positus, aut in tali & tali occasione constitutus, me diabolus de magnō aliquo peccato tentasset? Verè: Nisi quia Dominus adiuvare me, paulo minus habitatset in inferno anima mea.] Nili tu Domine, misericorditer iuuisse me, nisi me ab Ur Chaldaeorum eduxisses, & à peccandi occasionibus liberalasses, graui peccato denicetus, à te vtique defecissem. Nam quomodo ab vnguis diri leonis, si irruisset, manerem illæsus, qui mortuus culicis fui in tentacionem impulsus?

Tertius fructus, est celerius menti adueniens o-

1. Reg.
24-17.

Alberti.
de adhe-
reda Deo
et. 14.

Psal. 93.
17.

Iacobi Aluarez operum Tom. 2.

A prata puritas. Videtur quidem qui hac ratione virtutes adipiscitur, ambages in vita spirituali querere, & viam intrare longissimam, at re vera non viam longam, sed compendium ingreditur. Ille enim per ambages vagatur, qui volens domum adificare, simul & fundamenta iacet, & erigere parieres, & recto parietes needum factos operie intenderet, quia post multum laborem, non adificaret domum, sed ridiculè tempus insumeret. E contra verò illa viam compendiariam in domus extructiōne tenet, qui prius ruderā & terram mobilem egerit, & postea super firmam petram fundamenta iacit, & deinde pietates cœnaculorum & cubiculorum erigit, & tandem rectum superimponit: quia post aliquod tempus intumptum, domum, in qua ad multos annos habitet, adificatam reperit. Nos autem supra ostendimus, spiritualiter vivere, nihil aliud esse, quām dominum amplissimam sanctitatis Deo in nostris cordibus adificare. Compendium ergo erit, non omnia simul velle construere, sed paulatim & per partes in hanc adificationem incumbere. Adiuerte nunc, quām citus sit per hoc compendium ad perfectionem aduentus. Dum enim ex professo vnum defectum fugis, sepe quotidie illam, quān Paulus vocat circumflexiōnem cordis in spiritu, scilicet mortificationem interiorē, exerces. Hec in una materia, toties in opus assumpta, cor domat, & purgat, & ad alias similes abnegationes parat, & vincit. Affectus affectus mortificat. Nam sicut ablata aqua, qua herbae rigantur, ita etiam flaccidunt atque siccantur: sic abnegata in hoc & in illo propria voluntate, quæ affectus rigat, omnes illi paulatim arescent. Dum vni virtuti studes, vniuerlis studes, quoniam (ut supra ostendimus) connexæ sunt, & quasi annuli vnius catenæ, inter se inuicem colligatae. Vnde sicut cum vnum accipis annulum catenæ, omnes trahis: ita dum vnam humilitatem, vnam obedientiam acquiris, quodammodo do omnes acquisis. Quia enim ratione obedies, nisi te humiles, & alii submittas: nisi in difficultibus, quæ tibi sunt inuicta, patientiam habeas: nisi prudenter obedienti impedimenta submoureas; nisi te à facienda propria voluntate contineas? Hac pia cura occupatus, cum te ipsum colligis, & orationi aut meditationi vacas, illius defectus vitandi, aut virtutis acquirendæ desideria sentis; & dum postea illa executioni mandas, discis, Deo inspiranti obedire, & ad alios instinctus recipiendos, & ad gratiam ad illa exequenda necessariam te disponis. His autem omnibus generatur animæ puritas, & perfectio procreatur, & mens tua vni infistens, in omnibus proficit, & ad perfectionem magis ac magis augendam, diuinum auxilium promeretur. Primus humani generis patens vnum Domini præceptum fregit, & ex illa transgressione rebellionem aduersus omnia, & difficultatem omnis legis seruandæ conquiuit. E contra Abraham in uno, nempe in immolando filio, se subiecit, & in omnibus est benedictus & copiosissima posteritate datus. Ita si in uno, aduersus quod bellamus, vitio, aut defectu vincimur, comparatione aliorum pusilliennes efficiuntur: si vero in illo destruendo, Domino obedimus, & in nostro immoderato affectu incedendo, benedictionem ad maiora consequimur. Puer David vnum tantum occidit Philistæum; videntes autem Philistium quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt. Sic prorsus dum præcipuum nostrum vitium aut defectum destruimus, omnes alios defectus quæsi in fugam se dare compellimus, & quia alii iam territi sunt, in uno, quem superauimus, reliquos

Rom. 2.
29.

Gen. 3.

Gen. 22.

1. Reg.
17. 5.

*Genes. 17.
16.*

quodammodo superamus. Quid dicis de Abraham scriptura? Circumcisus est Abraham, & Ismael filius eius. Et omnes viri domus illius, tam vernaculi, quam emptiij, & alienigenæ pariter circumcisi sunt.] Minoribus multam habent cum maiori cognitionem, ut eius viam exemplumque sequantur. Dum ergo speciali cura præcipuum nostrum affectum circumcidimus, non mirum, si reliquos vel ex naturali propensione habitos quasi dominatos, vel ex virtuofia confuetudine genitos, quasi pretio emptos, vel ex alieno statu ob nostram superbiam assumptos, quasi alienigenas, pariter relecamus. Vna ergo haec cura, qua non sine ordine dominum Dei extruit, & vni virtu oblixtens, omnia comprimit, brevi tempore ad animæ puritatem perueniet.

Sequitur quartus fructus, ille autem est interna mentis pax; quem fructum hoc simili patefacimus. Sit paterfamilias, cui cura sustentandorum filiorum & seruorum incumbat. Is, si vir sit prudens, & congregandarum diuitiarum non nimis cupidus, & videat se honesto officio, & sua conditioni congruo, posse suam substantiam augere, & filiis familiaque consilere, letus & securus quiescit: si vero nihil lucret, si nullum substantiae augmentum faciat, sed potius qua habet, paulatim consumat, & ad extremam mendicitatem properet, merito tristis inquietusque perficit. Ita vir iustus, qui speciale alium virtutis adipiscendæ curam habet, in dies vider maiorem suorum morum emendationem, & aliquem singulis noctibus colligit nouum virtutis profectum, & hanc virtutem augens, omnia in bono crescere, & ad diuinam familiaritatem se vocatum esse perspicit, & ideo magnam concipit tranquillitatem & pacem: si vero nullius rei specialis emendanda aut promovenda curam habeat, sed quasi in incertum currat, & quasi aerem verberans, in vita spirituali procedat, quia nullum aut modicum spiritus profectum sentit, non immergit turbatur, & ex sua paupertatis consideratione torquetur. Est vir spiritualis & iustus, instar horologij affabre facti, cuius totus ordo, & (vt ita dicam) tota pax, ex rotis bene dispositis, & ex ponderibus, sua magnitudini vel paruitati accommodatis, pendet. Rotæ huius mysticorum horologij sunt diueria studia, & exercitia orandi, meditandi, legendi, & ceterorum ad spiritualem vitam pertinentium, qua omnia debent prudenter & ordinatè disponi. At pondus est haec particularis cura proficiendi, & in aliquo se emendandi, quod non ad terram, sed ad celum trahens, rotas, id est, omnia alia studia, ordinatè mouet, & totum hominem pacatum reddit: Congruè autem haec particularis cura, horologij ponderibus comparatur, quoniam sicut haec debent magnitudini horologij conuenire: tamen & cura debet profectu iusti hominis esse conueniens. Parvus enim spiritu & incipiens, in te magna, & qua alias sibi non cognitas presupponat, curam non collocet, quia ordinem aliorum studiorum turbabit: & magnus, id est, perfectus siue proficiens, in rebus minimis hanc suam curam non ponat: quia minima cura, velut modicum pondus, maiora studia & occupationes inuertit. Sed de hoc postea dicemus. Est etiam haec particularis cura, ut bellum strenue & prudenter gestum, quod modò vnum hostem, nimis vnum virtutem expugnans: modò vnam urbem, nempe vnam virtutem, acquirens, & sic deinceps procedens, tandem finem habet, letissimam pacem, propter quam belli labores & fatigaciones inscipimus. Et in ipsa bellum prosequitione non

A minima inuenitur pax, quia mens in hoc quiescit, quod hostes paulatim vincit, & causas turbationis expelli, ac submoueri videntur. Cum dispositione, ait sapiens, initur bellum: & erit salus, ubi multa confitia.] Prudeater nimis & ordinatè debet initii bellum, & nunc illi hostes, nunc illi ex spirituali patris consilio proterendi, ut salus, quæ bellum sequitur, & ad quam bellum dirigitur, nempe pax veniat cordique tranquillitas. Nam si absque prudentia, & ordine omnes hostes aggrediantur, & cum vix ad unum satius simus, omnes simul perirent aut fugare nitamur, non tam victores, quam vieti, & pondere laboris oppresi permanebimus.

B Postremus denique fructus, atque utilitas, sit cumulatissimum premium, quod pro hac prudenti ac speciali cura repositum manet. Si enim perseveremus usque ad mortem in hoc studio, nunc hoc viatum, nunc aliud vincendi: nunc hanc virtutem, nunc aliam in corde plantandi, pro tam continuo labore copiosam mercedem recipiemus, & si quid boni infectum fuerit, sicut sine dubio erit, iuxta efficacem voluntatem, quia illud perficisse cupimus, premium quoque reportabimus. Nam Dominus, qui largissimus est in premiendo, non solum opus mercede afficit, sed & bene agendi voluntatem. Vincat annos animus, & infrigescere corpore, ferre at proficiendi desiderium, artibusque fatigentibus duret incolumis propositi vigor, & spiritum promptum non retrahat a feruore imbecillitas carnis infirmitas, ut quod hic perfectionis defuerit, nobis efficaciter voluntibus, nec, quia morte præuenimus, potentibus, in alia vita non deficiat. Hoc argumentum præclarè sanè tractat in quadam epistola Bernardus, cuius verba notata dignissima licet aliquantulum longiora, in medium adducam. Sed dicet aliquis, ait, quid si morte præuentus fuerit homo, nequid videlicet spirituali ædificio consummato? Perfectus quippe non habet, quo proficiat. Et qui proficit, eo ipso quo proficit, perfectus non esse conuincitur. Est quod securi de illo plena fide respondeamus. Dicimus nempe: Consummatus in brevi expleuit tempora multa.] Bene multa, quia & vnuera complectitur. Quomodo enim non expleuit omnia tempora, qui transit ad æternitatem? Quanta sanè tempora non longanitatem, sed longanitatem: hoc est, non annorum serie vel dierum numero, sed mentis deuotione, & inextinguibili semper proficiendi desiderio percurrere potuit, tanta libi in meritis non immergit vendicavit. Retinet quippe virtute, quod amissum in tempore. Porro vera virtus finem nescit, tempore non clauditur. Vnde & illud: Charitas nunquam excidit.] Et item: Patientia pauperum non peribit in finem.] Et: Timor Domini sanctus permanet in seculum saeculi.] Nunquam iustus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit, satis est, sed semper esurit, sitiens, iustitiam, ita ut si semper viveret, semper quantum in se est, iustior esse contendenter, semper de bono in melius proficeret totis viribus conatur. Non enim ad annum, vel ad tempus instar mercenarij, sed in æternum diuino se mancipat famulatu. Audi deniq; vocem iusti: In æternum non obliuiscar iustificationes tuas, quia in ipsis iustificasti me.] Et rursus: Inclina cor meum ad facienda iustificationes tuas in æternum.] Non igitur ad tempus. Proinde iustitia eius manet, non aliquante tempore, sed in seculum saeculi. Sempiterna itaq; iusti elates, sempiternam merentur refectionem. Et licet in brevi consummetur pro tempore, iudicatur tamen expleuisse tempora multa pro virtutis perpetuitate. Quo denique pacto temporis breuitas